
S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 

 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-25-162 DEL 06/06/2025 
 

Oggetto: aggiornamento del MOG D.Lgs. n.231/2001 (Codice Etico) ed aggiornamento del  
                Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2025/2027 

L'anno 2025, addì 6 del mese di giugno, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 
A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nato a Bitonto (BA) il 15/03/1966 (cod. fisc: 
TSCNCL66C15A893L), nella sua qualità di Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 
900.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 
07698630725 - in forza della delibera dell'Assemblea ordinaria dei soci del 3/05/2023; 

 
premesso che S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di 
Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia – opera per la gestione unitaria del servizio di raccolta, 
spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 24/2012 e 
ss.mm.ii, in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissario dell’Aro Ba/1 di disporre di un servizio 
unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione pubblica, in quanto ritenuta la 
modalità più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza economico-finanziaria e degli altri 
obiettivi di interesse generale in termini di universalità e socialità, di efficienza, di trasparenza e controllo 
pubblico, di qualità del servizio e flessibilità operativa, di ottimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta 
integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di riferimento; 

 

premesso che: 
- con Determina AU n.157 del 20/04/2021, l’Organo Amministrativo ha approvato il MOG previsto dal 

DLgs n.231/2001 nella sua prima stesura; 
- nella prima parte del 2021, urgenti nuove incombenze, hanno richiesto una riorganizzazione interna che ha 

avuto conseguenti riflessi anche sul MOG così come strutturato nella Versione 0 approvata con la citata 
Determina AU n.157 del 20/04/2021 e che hanno determinato un aggiornamento dello stesso MOG 
approvato con Determina AU n.389 del 25/10/2021; 

- con Determina AU n.439 del 06/12/2023, l’Amministratore Unico ha approvato un primo aggiornamento 
del MOG adeguato ad alcune modifiche organizzative interne nel frattempo intervenute; 

- con Determina AU n.29 del 24/04/2025, l’Amministratore Unico ha approvato il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e trasparenza 2025/2027; 

 
tenuto conto che: 

- si ritiene opportuno aggiornare il MOG in particolare, l’Allegato 1 “Codice Etico” nel quale è stato inserito 
il riferimento al sistema di segnalazione “Whistleblowing” già incluso nel Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e trasparenza ma che si ritiene opportuno riportare anche nel Codice Etico; 

- con l’occasione si aggiorna anche il testo del sistema di Whistleblowing, inserendo anche ulteriori 
presupposti per l’utilizzo del sistema per segnalazioni in materia di Parità di genere, in conseguenza del fatto 
che è in corso la analoga certificazione; 

 
dato atto che: 

- il dirigente dott. Giuseppe Pasculli ha elaborato la riedizione del MOG Revisione 3 e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e trasparenza 2025/2027, tenendo conto di quanto in precedenza esposto; 

 



tenuto conto anche che: 

- la riedizione del MOG Versione 3 è stata sottoposta in bozza all’ODV che ne ha condiviso il contenuto e 
l’impostazione delle modifiche; 

ravvisata 

- la propria competenza all'adozione della presente determinazione ai sensi del mandato ricevuto e di quanto 
disposto dall’art. 20 dello Statuto societario. 

visti: 

- D.Lgs 231/2001 e s.m.i.; 
- la Determinazione ANAC 1134/2017; 
- la Delibera ANAC 141/2018; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa: 

- di approvare il Modello Organizzativo Versione 3 nell’Allegato 1 “Codice Etico” ex D.Lgs 231/2001 
“MOG” ed i l  Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2025/2027 così come modificati 
dal dirigente dott. Giuseppe Pasculli; 

- di trasmettere copia al Collegio Sindacale, al Revisore legale, all’ODV e al RPCT a cura dell’Ufficio 
Pubblicazioni aziendale; 

- di trasmettere copia i Comuni Soci. 
 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Nicola, Roberto Toscano 

 


